
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

МАЛОЕ ИННОВАЦИОННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ТАЛАНТОВ РЕБЕНКА» 
 

 
 

ПРИКАЗ 
 

г. Сургут 
 
 
 «Об утверждении плана работы 
Инновационного совета  
ООО МИП «Центр развития талантов ребенка» 
2023-2024 гг.» 
 
 
31.08.2023 г.                                                                                                     №6И 
 
 
       В целях организации качественной работы ООО МИП «Центр 
развития талантов ребенка» в рамках реализации задач инновационной 
деятельности в ООО МИП «Центр развития талантов ребенка» и внедрения 
Федеральной образовательной программы дошкольного образования  
(ФОП ДО),  
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить план научно-исследовательской и инновационной 
деятельности Инновационного совета (приложение 1). 
2. Утвердить ответственных членов Инновационного совета за 
курирование отдельных блоков деятельности Инновационного совета 
(приложение 2, 3) 
3. Членам Инновационного совета ознакомиться под подпись с планом и 
принять к исполнению вверенные задачи. 
4. Контроль приказа оставляю за собой. 
 
 
 
   
Генеральный директор                                                                                                     Т.А. Боженко  
 
 
 
 



Приложение 1  

к приказу №6И от 31.08.2023г. 

 

 

План 
научно-исследовательской и инновационной деятельности 

на 2023-2024гг. 
 

Блоки деятельности: 
 

1.1 Педагогические чтения 
А)проводятся еженедельно в течение учебного года, выступления с 
презентаций по определенной научной теме готовят педагоги Центра 
развития талантов ребенка, входящие в Инновационный совет); 
Б) педагоги по научным, инновационным, научно-
популярнымпубликациям готовят информационные листы.  

1.2 «Педагогическая азбука» 
А)по определенной теме педагоги готовят информационные листы, 
которые затем размещаются в группах для знакомства с ними родителей 
воспитанников Центра развития талантов ребенка; 
Б) по определенной теме педагоги готовят видеоинформацию, которая 
затем размещается на сайтеЦентра развития талантов ребенка. 

1.3 Методическая работа  
А) Разработка и публикация методических рекомендаций по актуальным 
психолого-педагогическими вопросам дошкольного образования; 
Б) Разработка и публикация образовательных программ, реализуемых в 
Центре, 
В) Создание УМК к федеральной образовательной программе 
дошкольного образования (региональный аспект): альбомы, игры, 
каталоги, карты и другое. 

1.4. Организационная работа 
       А) разработка документов (локальных стандартов, нормативов, 
регламентов и др.), касающихся организации инновационной, научной, 
педагогической деятельности Центра развития талантов ребенка;  
1.5. Научно-исследовательская деятельность  
А) Проведение научных исследований; 
      Б) Апробация полученных научных результатов; 
      В) Подготовка научных публикаций; 
      Г) Проведение ежегодного научно-практического семинара «Таланливо 
прожить детство:от теории к практике».  
 
 
 



 
 
 
 

Ответственные члены Инновационного совета 
 по работе Блоков деятельности 

 
№ Вид деятельности  Ответственный  Сроки  
1 Педагогические чтения Костюнина Т.С. 

Литовченко О.Г. 
Сентябрь 2023 - 
май 2024  

2 Педагогическая азбука  
Павлова О.А. 
Литовченко О.Г.  

Сентябрь 2023 - 
май 2024  

3 Методическая деятельность  Аверкиева А.И. 
Литовченко О.Г. 
Морбе Л.Н. 

Сентябрь 2023 - 
май 2024  

4 Организационно-
методическая работа 

Литовченко О.Г.  Сентябрь 2023 - 
май 2024  

5 Научно-исследовательская 
деятельность  

Литовченко О.Г.  Сентябрь 2023 - 
май 2024  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ФОРМА 
План подготовки научных и методических публикаций  

2023-2024учебный год 
 
№ Название  Место издания Вид издания  Авторы 
 Программа 

дополнительного 
образования 
«» 
 

Издательский 
центр 

Программа   

 Программа 
дополнительного 
образования 
«» 

Издательский 
центр 

Программа   

  Издательский 
центр 

Методические 
рекомендации  

 

  Издательский 
центр 

Методические 
рекомендации  

 

  Журнал  
РИНЦ 

Статья   

  Журнал  
РИНЦ 

Статья   

  Журнал  
ВАК 

Статья  .   

  Центр развития 
талантов 
ребенка 

Информационный 
лист  

 

  Центр развития 
талантов 
ребенка 

Информационный 
лист  

 

  Центр развития 
талантов 
ребенка 

Информационный 
лист  

 

  Центр развития 
талантов 
ребенка 

Информационный 
лист  

 

  Центр развития 
талантов 
ребенка 

Видеоинформация  

  Центр развития 
талантов 
ребенка 

Видеоинформация  

  Центр развития 
талантов 
ребенка 

Видеоинформация  

  Центр развития 
талантов 
ребенка 

Видеоинформация  

     
 

 



Календарный план научной работы 2023-2024 г. 
 

1. Формулировка научной темы (Сентябрь, 2023). 
2. Написание аннотации; подбор методов исследования (Октябрь, 2023). 
3. Проведение исследования (сентябрь 2023 – май 2024). 
4. Апробация полученных результатов (март 2024).  

 



Приложение 2 к приказу №6И от 31.08.2023г. 
 

План подготовки научных и методических публикаций  
2023-2024 учебный год 

членами Инновационного совета (группа Исследователей) 
 
№ Название Место издания 

 
Вид издания Авторы 

1 Программа 
дополнительного 
образования 
«Вокально-хоровое 
пение»  
«Индивидуальный 
вокал» 

Издательский 
центр 

Программа  Шайдуллина 
Алия Алмасовна 

2 Программа 
дополнительного 
образования 
«Музыкально-
театральная студия 
«Мастерская таланта»» 

Издательский 
центр 

Программа  Аверкиева 
Алёна Ивановна 

3 «Творческие пробы»- 
технология оценки 
способностей у детей 
дошкольного возраста».  

Издательский 
центр 

Программа  Любимова Дарья 
Сергеевна 

4 Программа 
дополнительного 
образования 
 «Спортивная 
гимнастика». 
 

Издательский 
центр 

Программа  Тиунова Татьяна 
Александровна 

5 «Энциклопедические 
странички как наглядно-
деятельностное средство 
развития 
познавательного 
интереса у 
дошкольников» 

Издательский 
центр 

Методические 
рекомендации 

Костюнина  
Татьяна 
Сергеевна 
Гайфуллина 
Виктория 
Николаевна 

6 Методические 
рекомендации к 
программе «Спортивная 
гимнастика» 

Издательский 
центр 

Методические 
рекомендации 

Тиунова Татьяна 
Александровна 

7 «Технология 
наставничества в Центре 
развития талантов 
ребёнка» 

Издательский 
центр 

Методические 
рекомендации 

Богданова 
Оксана 
Владимировна 
Павлова Олеся 
Анатольевна 
Котенко Оксана 
Михайловна 

8 «Методы и приемы 
поддержания 
дисциплины в группе» 

Издательский 
центр 

Методические 
рекомендации 

Кретив Оксана 
Анатольевна 
Котенко Оксана 
Михайловна 

9 «Изучение повседневной Журнал  Статья  Гордеева 



жизни людей через 
музейную практику в 
«географическом 
обществе» детей 
дошкольного 
образования» 

РИНЦ Анастасия 
Юрьевна 

10 Педагогическая азбука 
«Цифровая 
безопасность» 

Центр развития 
талантов 
ребенка 

Информационный 
лист 

Костюнина 
Татьяна 
Сергеевна 

11 Информационный лист 
«Пение и позитив» 

Центр развития 
талантов 
ребенка 

Информационный 
лист  

Шайдуллина 
Алия Алмасовна 
 

12 Педагогическая азбука –
«Работа с родителями» 

Центр развития 
талантов 
ребенка 

Информационный 
лист 

Гайфуллина 
Виктория 
Николаевна 

 
 
 
 
Приложение 3 к приказу №6И от 31.08.2023г. 

 
 

План подготовки УМК по ФГОС ДО (ФОП ДО) 
2023-2024 учебный год 

членами Инновационного совета (группа Прикладных образовательных задач) 
 
№ Название Место издания 

 
Вид издания Авторы 

1 Создание альбома с 
иллюстрациями на тему о  
«О годах Югры и их 
пользе»  
(с описанием бесед) 
 

Издательский 
центр 

Альбом Андреева Марина 
Владиславовна 

2 Разработка сборников 
познавательных минуток 
для каждой возрастной 
группы.  Познавательные  
минутки о климате округа, 
нашем городе округе,  
полезных ископаемых,  
характеристика основных 
групп животных и 
растений округа, средах 
обитания, о погодных и 
сезонных явлениях 
(листопад, снегопад и др.), 
сезонных перелетах птиц, 
линьке животных, других 
сезонных явлениях в 
природе; о заказниках, 
заповедниках округа, целях 
их создания, об 
особенностях жизни и 
быта коренных народов 
Севера, о пользе югорских 

Издательский 
центр 

Сборник  Барсукова Ольга 
Николаевна  
Морбе Любовь 
Николаевна 



ягод, растений и др. 
3 Лото «Дары Сибири»  Издательский 

центр 
Игра Зинатулина 

Регина Рафисовна  
4 Создание альбома с 

иллюстрациями на тему с 
описанием бесед: 
обитатели рек и озер 
Югорского края 

Издательский 
центр 

Программа  Зотова Наталья 
Николаевна 

5 Серия раскрасок для детей 
«Коренные жители Югры» 
(хантыйская семья в 
национальной одежде, 
предметы быта, 
украшения, промыслы, 
животные) 

Издательский 
центр 

Серия раскрасок Кузнецова Юлия 
Борисовна 

6 Создание альбома с 
иллюстрациями на тему 
«Коренные жители Югры 
(народности, жилища 
особенности питания, труд 
ханты и манси, 
национальная одежда 
народа ханты и манси) 
(с описанием бесед) 

Издательский 
центр 

Альбом Макареня Марина 
Васильевна 

7 Создание альбома с 
иллюстрациями на тему с 
описанием бесед: растения 
и обитатели сибирских 
болот 

Издательский 
центр 

Альбом Менщикова Ольга 
Юрьевна 

8 Плакат «Птицы парка 
Сайма в Сургуте» 

Издательский 
центр 

Плакат Новодворчук 
Людмила 
Ивановна 

9 Создание альбома с 
иллюстрациями на тему 
«Традиционные промыслы 
коренного населения 
Югры» (с описанием 
бесед) 

Журнал  
РИНЦ 

Альбом Редина Ольга 
Владиславовна  

10 Создание альбома с 
иллюстрациями на тему 
«Времена года в Югре» (с 
описанием бесед) 

Центр развития 
талантов 
ребенка 

Альбом Рытова Наталья 
Александровна 

11 Создание обучающего 
пособия 
«Достопримечательности 
города Сургута» (создание 
карты со схематическими 
объектами и серии 
плакатов с описанием 
объектов) 

Центр развития 
талантов 
ребенка 

Пособие Сорокина Ольга 
Владимировна 

 
 


	6И ПРИКАЗ Об утверждении плана работы совета 2023.pdf
	Приложение 1 6И План научно-исследовательской и инновационной деятельности на 2023-2024 гг.pdf
	Приложение 2 6И План подготовки научных и методических публикаций 2023-2024 гг.pdf

